
        UBND TỈNH LÂM ĐỒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:        /KH-SGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

Lâm Đồng, ngày     tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng,  

chống bạo lực gia đình năm 2025 

 

Thực hiện Văn bản số 3781/UBND-VH ngày 14/4/2025 của Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế 

hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2025 trong các cơ sở giáo dục, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, các quy định của Nghị định 

số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh của ngành giáo dục và đào tạo trong 

việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; phát 

huy ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của của cán bộ, công chức, viên 

chức, học sinh, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành 

mạnh. 

  Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cơ quan, đơn vị, trường học, đội ngũ nhà giáo, người lao động và học sinh về 

phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia 

đình hạnh phúc.  

 Việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình 

phải được tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình 

thực tế tại cơ quan, đơn vị, trường học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Yêu cầu 

Nội dung, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong các cơ sở giáo dục phải 

gắn với trách nhiệm, vai trò của đơn vị trong triển khai thực hiện Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết khó khăn 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ, hiệu quả của việc 

triển khai thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình. 
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II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ KHẨU HIỆU 

1. Chủ đề truyền thông: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”. 

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025. 

3. Khẩu hiệu truyền thông 

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2025; 

- Hãy hành động để xây dựng gia đình không có bạo lực, góp phần phát 

huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội; 

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát 

triển bền vững; 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực; 

- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình là trách nhiệm 

của các cấp, các ngành và toàn xã hội; 

- Hãy chấm dứt bạo lực trong gia đình; 

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực gia đình; 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong 

phòng, chống bạo lực gia đình; 

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi 

phạm pháp luật. 

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm. 

- Kỳ thị, phân biệt đối xử về hình thể, giới, giới tính, năng lực của thành 

viên gia đình là hành vi bạo lực gia đình. 

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo 

lực gia đình. 

- Cưỡng ép tảo hôn, kết hôn, ly hôn hoặc cản trở kết hôn, ly hôn hợp pháp 

là hành vi bạo lực gia đình. 

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi. 

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn 

diện của trẻ em. 

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ 

và các thành viên gia đình; 

- Người có hành vi bạo lực gia đình sẽ bị xử lý theo quy định pháp luật. 

 



3  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG 

1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, trường học trực thuộc triển khai các hoạt động phòng, chống bạo 

lực gia đình hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2025. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 

Tùy thuộc vào điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, trường học, 

lựa chọn việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, theo các hình thức sau: 

a) Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2025 

Các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức Lễ phát 

động Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 vào các sự kiện 

có liên quan. Thời điểm tổ chức cần được thực hiện trước hoặc trong ngày mở 

đầu Tháng hành động (ngày 01/6/2025). 

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông  

Tăng cường truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình trên các 

phương tiện thông tin của cơ quan, đơn vị, trường học như: bản tin, trang tin 

điện tử thông qua xây dựng các chuyên mục, chuyên đề, tọa đàm, phóng sự, 

phim ngắn, cuộc thi, phiên tòa giả định lồng ghép nội dung phòng, chống bạo 

lực gia đình,… 

Truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình trên hệ thống mạng xã hội 

(Facebook, Zalo, Tiktok, Youtube, Viber,…); các loại hình truyền thông trên 

nền tảng internet; thông qua các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao 

như: infographic, videoclip, audioclip,... 

Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn (công an xã, cán bộ văn 

hóa – xã hội, cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em tại địa phương) tổ chức 

nói chuyện, tọa đàm về chủ đề phòng, chống bạo lực gia đình tại gia đình và 

cộng đồng. 

3. Tổ chức các hoạt động chuyên môn (cuộc thi, hội thi, phiên tòa giả 

định,…) về phòng, chống bạo lực gia đình 

Căn cứ điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức các 

cuộc thi, hội thi với số người tham gia và hình thức tổ chức phù hợp với tiêu chí 

thiết thực, tiết kiệm. Nội dung tập trung phổ biến về các nội dung: 

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống bạo lực gia đình. 
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- Các hành vi bạo lực gia đình; các hành vi bị nghiêm cấm trong phòng, 

chống bạo lực gia đình; 

- Quyền, trách nhiệm của người bị bạo lực gia đình; trách nhiệm của 

người có hành vi bạo lực gia đình. 

- Tư vấn, hòa giải trong phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Báo tin, tố giác về hành vi bạo lực gia đình. 

- Các biện pháp ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình và bảo vệ, hỗ trợ 

người bị bạo lực gia đình. 

4. Tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình 

Tùy thuộc vào điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức 

rà soát, biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên đối với các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

Việc biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phòng, 

chống bạo lực gia đình phải được lựa chọn công khai, dân chủ; công tác tổ chức 

biểu dương, khen thưởng bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

      IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 Phòng Tổ chức hành chính chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế 

hoạch; giám sát hoạt động tại các cơ sở giáo dục; phối hợp với các phòng chức 

năng của Sở, tham mưu công tác phối hợp với các ngành liên quan (nếu có) để 

tổ chức các hoạt động truyền thông trong toàn ngành; làm đầu mối tổng hợp báo 

cáo khi có yêu cầu. 

 Phòng Giáo dục Mầm non - Giáo dục phổ thông, Phòng Giáo dục nghề 

nghiệp - giáo dục thường xuyên tham mưu chỉ đạo giảng dạy lồng ghép, tích 

hợp các kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào các môn học chính khóa, 

các hoạt động ngoại khóa phù hợp với quy định. 

2. Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các Trung tâm GDNN - GDTX 

và các trường trực thuộc Sở 

Xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và 

địa phương. 

Tổ chức các hoạt động truyền thông về triển khai thi hành Luật, lồng ghép 

vào thực hiện các Đề án, Dự án, Chương trình (nếu có), các kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục. 

Phát huy vai trò trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong công tác quản lý, 

kiểm tra, giám sát; thực hiện báo cáo nhanh các vụ việc bạo lực gia đình liên 

quan đến học sinh, viên chức của đơn vị về cấp quản lý. 
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Tiếp tục thực hiện Văn bản số 250/SGDĐT-TCHC ngày 03/4/2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc  triển khai Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) gắn với tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu 

chí ứng xử trong gia đình tỉnh Lâm Đồng năm 2025 

 Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2025 theo link đính kèm trước ngày 05/7/2025. 

 (Link báo cáo kết quả triển khai:  

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zfVXA6RK4x-

nwK0Iqq6H6B95OSCwh2aXkkY5zrysGKE/edit?usp=sharing 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2025 trong các cơ sở giáo dục; đề nghị thủ trưởng các đơn 

vị liên quan thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Lâm Đồng (b/c); 

- Sở VH-TT-DL; 

- BGĐ Sở GDĐT; 

- Các phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Các phòng GDĐT huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, TCHC. 

 

        KT. GIÁM ĐỐC 

        PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

         Phan Đức Thái 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zfVXA6RK4x-nwK0Iqq6H6B95OSCwh2aXkkY5zrysGKE/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zfVXA6RK4x-nwK0Iqq6H6B95OSCwh2aXkkY5zrysGKE/edit?usp=sharing
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